[image: image1.png]KOMIAC
SAO0POBDbL%HA

OO0 «Komnac 3nopoBbsa»

MHH 2309184646, OI'PH 1242300018674
350063, r. KpacHogap, yn. NocToBas, 23,
nut. Al, nom. 12-16

+7918 2321313

«25»  декабря 2024 г.                                                                                       г. Краснодар
Приказ № 24
Об утверждении Порядка определения цен (тарифов)

на платные медицинские услуги,

предоставляемые медицинской организацией

Руководствуясь Порядком предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг пациентам, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации № 736 от 11.05.2023г. приказываю:
1. Утвердить, ввести в действие с 01.01.2025г. Порядок определения цен (тарифов) на платные медицинские услуги, предоставляемые медицинской организацией (далее- Порядок)  (Приложение 1).
2. Главному врачу, главному бухгалтеру  обеспечить определение цен (тарифов) на платные медицинские услуги в соответствии с утверждённым Порядком.
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                             Папян Р.А.
Приложение к приказу № 24 от 25.12.2024г.
Порядок

определения цен (тарифов) на платные медицинские услуги, предоставляемые медицинской организацией

1.Общие положения
1.1. Порядок определения цен (тарифов) на платные медицинские услуги, предоставляемые медицинской организацией (далее - Порядок) разработан в целях определения цен (тарифов) на медицинские услуги, предоставляемые ООО «Варикоза нет Волгоград».

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с:

- Федеральным законом  от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

-   Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;

 - Порядком предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг пациентам, установленным постановлением Правительства Российской Федерации № 765 от 11.05.2023г.;

- Методическими рекомендациями по формированию и применению свободных цен и тарифов на продукцию, товары и услуги, утвержденными Минэкономики России 6 декабря 1995 г. N СИ-484/7-982;

- Письмом Департамента цен Минэкономики РФ от 03.03.1999 г. № 7-225 «О ценах на платные медицинские услуги»;

- Уставом медицинской организации.

2. Определение цен (тарифов) на платные медицинские услуги, предоставляемые медицинской организацией

2.1. Медицинская организация самостоятельно, если учредителем не установлено иное, определяет цены (тарифы) на медицинские услуги на основании размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на оказание медицинской организацией медицинских услуг по основным видам деятельности, а также размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на содержание имущества медицинской организации с учётом:

- анализа фактических затрат медицинской организации на оказание платных медицинских услуг по основным видам деятельности в предшествующие периоды;
- анализа затрат на оказание платных медицинских услуг в соответствии с порядками оказания медицинской помощи, стандартами медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами лечения), утверждёнными в установленном законодательством порядке;

- прогнозной информации о динамике изменения уровня цен (тарифов) в составе затрат на оказание медицинской организацией платных  медицинских услуг по основным видам деятельности, включая регулируемые государством цены (тарифы) на товары, работы, услуги субъектов естественных монополий;
- анализа существующего и прогнозируемого объема рыночных предложений на аналогичные услуги и уровня цен (тарифов) на них;

- анализа существующего и прогнозируемого объема спроса на аналогичные услуги.
2.2. Цены (тарифы) на медицинские услуги устанавливаются с учетом покрытия издержек Медицинской организации на оказание данных услуг и предусмотренной рентабельности.
2.3. Медицинская организация за выполнение платных медицинских услуг в ночное время, а также в выходные и праздничные дни имеет право применять к утвержденным ценам (тарифам) на эти услуги повышающий коэффициент.
2.4. Перечень платных медицинских услуг, оказываемых медицинской организацией, цены (тарифы) на платные медицинские услуги, а также изменения в перечень платных медицинских услуг и изменения цен (тарифов) на платные медицинские услуги утверждаются приказом руководителя медицинской организации и доводятся до сведения пациентов в установленном в медицинской организации порядке.

3. Ответственность за определение цен (тарифов) на платные медицинские услуги, предоставляемые медицинской организацией

3.1. Ответственным лицом за организацию работы по определению в соответствии с настоящим Порядком цен (тарифов) на платные медицинские услуги, предоставляемые медицинской организацией, является лицо, ответственное за организацию работы по предоставлению платных медицинских услуг в медицинской организации.
3.2. Ответственным лицом за определение в соответствии с настоящим Порядком цен (тарифов) на платные медицинские услуги, предоставляемые медицинской организацией, является руководитель финансово-экономической службы медицинской организации или иное уполномоченное руководителем медицинской организации лицо.
3.3. Руководители структурных подразделений медицинской организации, медицинские и иные работники медицинской организации несут ответственность за соблюдение настоящего Порядка в пределах их компетенции.

3.4. Лица, допустившие нарушения настоящего Порядка несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации
2